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Anotace

Diplomová práce „Komparace mediálních agend atentátů na Reinharda Heydricha a

Adolfa Hitlera“ se zabývá zkoumáním a popisem aplikace zcela konkrétních tiskových

pokynů na reálný obsah legálního českého protektorátního tisku. Tento proces je

podroben výzkumu během dvou jasně vymezených období (květen, červen 1942 a

červenec, srpen 1944) a konkrétních mediálních agend (atentát na Reinharda Heydricha

a Adolfa Hitlera). Na základě komparací tiskových pokynů a reálného mediálního

obsahu práce mapuje mechanismus řízení a kontroly protektorátních médií na příkladu

deníku „Národní politika“.

Součástí diplomové práce je tento praktický výzkum, vycházející z bohatého archivního

materiálu Národního archivu ČR a dobového tisku, stejně jako teoreticko-historický

kontext, podávající stručný přehled historických událostí, stěţejních pro následný

výzkum, a teoretické minimum z oblasti řízení médií v totalitním prostředí a

Protektorátu Čechy a Morava. Nedílnou částí diplomové práce jsou také velmi

rozmanité a obsáhlé přílohy, které tvoří druhý svazek této práce.

Annotation

The diploma thesis „Comparison of media agendas of the assassinations of Reinhard

Heydrich and Adolf Hitler“ deals with research and description of entirely concrete

press instructions application on a real content of legal Czech protectoral press. This

process is the main object of research of two concretely defined eras (May, June 1942

and July, August 1944) and two particular media agendas (assassination of Reinhard

Heydrich and Adolf Hitler). Based on a comparison between the press instructions and

real media content, the diploma thesis describes mechanisms of press regulation and

control of protectoral media on an example of daily newspapers „Národní politika“.

One part of the diploma thesis is this practical research which results from rich archive

material of the National archive of the Czech Republic and from period press. The

second part is a theoretical-historic context offering a brief overview of historic events

which are important for the following research, and the theoretic minimum from the

sphere of press regulation in totalitarian environment and in Protectorate of Bohemia

and Moravia as well. An integral part of the diploma thesis is also a very various and

comprehensive appendix which creates another sheaf of this diploma thesis.
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PhDr. Jakub Končelík, Ph.D.

Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (rozsah do 1800 znaků):

Hlavním tématem diplomové práce má být komparace mediálních agend dvou

významných událostí v období druhé světové války (atentát na Reinharda Heydricha

a atentát na Adolfa Hitlera v červenci roku 1944) na základě srovnání oficiálních

příkazů a doporučení s reálnými mediálními obsahy legálního tisku v Protektorátu

Čechy a Morava ve dvou rozdílných obdobích (květen a červen 1942, červenec a srpen

1944).

Události byly vybrány na základě jejich důleţitosti (první a druhý/třetí muţ Třetí říše)

a společného zájmu nacistického reţimu tyto propagandisticky vyloţit a zasadit úder

domácí a zahraniční opozici prostřednictvím masových médií, která byla vybrána

z důvodu vysoké míry penetrace sdělení do společnosti a její moţné zastrašení.

Jedná se o práci s protekotorátní problematikou, která sice byla poměrně podrobně

zpracována, ale především v oblasti samotné historie. Do jisté míry je známa i analýza

mediálního prostředí v době Protektorátu, ovšem absentuje zde konkrétní ukázka

zpracování konkrétního tématu v těchto podmínkách a jeho moţná proměna.

O zaplnění tohoto prostoru jsem se pokusil uţ svojí bakalářskou prací (Mediální

agenda atentátu na Reinharda Heydricha, 2007), ovšem pouze na pozadí jediné

dějinné události přímo v Protektorátu, a to v rámci daného mediálního systému

(květen, červen 1942).

Předpokládaný cíl diplomové práce, původní přínos autora diplomové práce ke

zpracování tématu, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy

(rozsah do 1800 znaků):

Cílem diplomové práce je srovnání dvou mediálních agend v různém období trvání

Protektorátu Čechy a Morava, které s sebou můţe nést rozdílné atributy v naplňování

pokynů mediálního dohledu v reálném mediálním obsahu. O rozdílnosti

protektorátního mediálního systému v čase víme, konkrétní mediální agendy a jejich

moţné proměny však známe jen v omezené míře.

Proto je hlavním cílem a zároveň přínosem diplomové práce komparace dvou

konkrétních mediálních agend, které mají do jisté míry podobnou povahu: atentát na

zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha (květen 1942) a neúspěšný

atentát na Adolfa Hitlera (červenec 1944).

Přínosem je komparace konkrétních příkazů oficiálním mediím s reálných obsahem

těchto listů na pozadí těchto dvou klíčových událostí, ve dvou rozdílných obdobích.

Tato komparace bude přínosná i s ohledem na českou respektive německou reálii, jejíţ

pokrytí se můţe v médiích lišit právě kvůli této skutečnosti.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se

stručnou charakteristikou jejich obsahu):

ÚVOD

Vymezení obsahu a cílů práce se základním historicko-sociálním pozadím doby.

Nastínění metod a zkoumaných materiálů, pouţívané postupy.

1. KAPITOLA - historický kontext

Stručné nastínění nejdůleţitějších historických faktů. Cesta Německa k nacismu a

počátek druhé světové války. Protektorát Čechy a Morava, jeho existence a správní

systém. Osoba Reinharda Heydricha jako zastupujícího říšského protektora a osoba

Adolfa Hitlera ve vztahu k Protektorátu.

Předpokládaný rozsah: 15 stran

Důvody a průběh atentátu na Reinharda Heydricha, rekapitulace pokusů o atentát na

Adolfa Hitlera s důrazem na akci Clause von Stauffenberga v červenci 1944.

Předpokládaný rozsah: 10 stran

2. KAPITOLA - systém dohledu nad médii v Protektorátu

Teoretické přístupy k fungování médií v nedemokratických reţimech a ve

výjimečných situacích. Konkrétní systém dozoru uplatňovaný v Protektorátu Čechy a

Morava po celou dobu jeho existence se zřetelem na rozdíly v letech 1942 a 1944.

Dopady těchto diferencí na reálné fungování médií a jejich obsahy, postavení

novinářů.

Struktura zkoumaných periodik.

Předpokládaný rozsah: 15 stran

3. KAPITOLA - Atentát na Reinharda Heydricha, komparace nařízení a mediálních

obsahů

Komparace oficiálních archivních materiálů, týkajících se dohledu nad médii a jejich

fungováním v Protektorátu, s reálným obsahem vybraných oficiálních deníků v době

atentátu a následného stanného práva. Ukázky, jak byly příkazy realizovány

samotnými novináři, do jaké míry byly naplněny a jak se tento dohled odráţel

v reálném obsahu novin.

Předpokládaný rozsah: 45 stran

4. KAPITOLA - Atentát na Adolfa Hitlera, komparace nařízení a mediálních obsahů

Komparace oficiálních archivních materiálů, týkajících se dohledu nad médii a jejich

fungováním v Protektorátu, s reálným obsahem vybraných oficiálních deníků v době

atentátu a následného procesu vypořádávání se s iniciátory. Ukázky, jak byly příkazy

realizovány samotnými novináři, do jaké míry byly naplněny a jak se tento dohled

odráţel v reálném obsahu novin.

Předpokládaný rozsah: 45 stran

5. KAPITOLA - Komparace mediálních agend z roku 1942 a 1944

Komparace dvou mediálních agend ve dvou rozdílných (z hlediska správního systému

dozoru nad médii) obdobích a na pozadí dvou význačných dějinných událostí.

Odlišnosti v informování z hlediska dobového (první vs. druhá polovina druhé světové

války), lokačního (Protekotorát vs. Říše) a správního (vliv na média Wolfganga

Wolframa von Wolmara vs. vliv Emanuela Moravce).

Předpokládaný rozsah: 15 stran

ZÁVĚR

Označení cílů diplomové práce a jejich přínos. Shrnutí předkládaného tématu a

závěrů a konstatování jednotlivých kapitol, jejich důleţitost pro pochopení fungování

médií v době Protektorátu. Podobnosti a rozdílnosti dvou konkrétních mediálních

agend na základě komparace oficiálních příkazů a doporučení s reálným obsahem

oficiálních deníků.

PŘÍLOHY

Kompletní rešerše novinových obsahů týkajících se daného tématu.

Archivní materiály Národního archivu.

Vymezení podkladového materiálu (např. analyzované tituly a období, za které budou

analyzovány) a metody (techniky) jeho zpracování:

Analyzované tituly

Na základě zkušenosti se zpracováním tématu atentátu na Reinharda Heydricha


[…]


Zvláštní kapitolou jsou projevy ministra školství a lidové osvěty Emanuela

Moravce, kterému byl tisk po správní reformě z roku 1942 de facto podřízen. Při

pravidelné tiskové konferenci 18. 6. ho Ctibor Melč nazval hlavním řečníkem: „Roli

hlavního řečníka vlády převzal ministr pro národní osvětu Moravec. Jeho projev

v rozhlase, který dále následovaly další projevy na manifestačních shromáţděních

v Praze, Brně, Plzni a jeho další projev v Táboře, to je poctivý hlas čestného českého

člověka, který svému národu zůstal věrný a věrný zůstává a k němu veřejně, upřímně a

odváţnou řečí hovoří.“ Jeho projevy nebo jejich hlavní body tak byly poţadovány

v obsahu tisku i na základě doporučení, vzneseném na této konferenci: „Nezapomeňte

tyto projevy v jednotlivostech analyzovat a komentovat jednotlivé jejich myšlenkové

pochody, sestavte z toho charakteristické a výstiţně zapamatovatelné výroky, které se

Vašim čtenářům v budoucnu vtisknou do paměti.“

Kompletní přehled projevů Emanuela Moravce z období heydrichiády je

součástí jeho sloţky v Národním archivu.
376

Dá se tak podle jejich znění porovnat, kdy

Národní politika přistoupila k otisku projevu celého a kdy k jeho části.

Staroměstské náměstí – 2. června 1942

Projev otištěný v kompletním znění pod titulkem Beneš se zaslouţil o utrpení českého

národa. – Projev ministra Moravce 4. 6. na straně 3.

K úmrtí Reinharda Heydricha – 5. června 1942

Projev otištěný v kompletním znění pod titulkem S Vůdcem za novou Evropu = s Říší

do nové budoucnosti. – Projev ministra lidové osvěty Moravce k úmrtí Zastupujícího

říšského protektora. 6. 6. na titulní straně.

Článek do Národní politiky – 7. června 1942

Článek přetištěn 7. 6. kompletní pod značkou „Ermo“ a titulkem Konec všeho nebo

přelom?

376 NA, fond MORAVEC-AMV 39, č. fondu 794, signatura 39-1/12 – „Projevy v roce 1942“
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Brno – 12. června 1942

Původní 13stránkový projev byl na několika místech zkrácen a ani jeho začátek

v Národní politice neztotoţňoval se s pravým počátkem projevu Emanuela Moravce.

Přesto šlo o věrný přetisk jeho slov pod titulkem Projev ministra lidové osvěty

Emanuela Moravce: Jediná záchrana českého národa: cesta spolupráce! na titulní

straně vydání ze 13. června.
377

Plzeň – 16. června 1942

Text projevu pod titulkem Plzeň proti zločinným zásahům londýnských emigrantů

z 18. 6. byl redakčně krácen, zároveň byl ale na něm uplatňován pokyn ÚTDS z 18.

6.
378

Tábor – 20. června 1942

Z projevu bylo v Národní politice zmíněno jen několik základních bodů dne 21. 6. pod

titulkem Tábor rozhořčeně proti atentátu a pro věrnost národní pospolitosti a Říši

na titulní straně.
379

Hlavním bodem tamních projevů byl projev státního prezidenta

Háchy, který byl uveřejněn kompletní a na manifestaci přečten členem Národního

divadla Jiřím Dohnalem.

Hradec Králové – 23. června 1942

Otištěné parafráze Moravcova projevu v textu Také Hradec Králové věrně za státním

presidentem a Říší dne 25. 6.

Národní divadlo – 24. června 1942

Projev nebyl v Národní politice přetištěn, jen zmíněn v úvodníku Jaroslava Urbana z 26.

6. Velkolepá manifestace.

377 Vydání pro Prahu. V ranním vydání bylo aţ o den později, 14. 6. 1942.

378 Viz Pokyn ÚTDS z 18. 6. o přetištění „konstatování, obsaţených v závěru.“

379 Platí pro vydání pro Prahu. V ranním vydání aţ 23. 6. 1942.
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Olomouc – 27. června 1942

Moravcův projev součástí vydání pro Prahu 28. 6. pod titulkem Olomouc manifestuje

pro bezpodmínečnou budovatelskou práci českého lidu ve Velkoněmecké Říši. –

50.000 lidí pozorně sleduje vývody ministra E. Moravce.

Svatý Antonínek – 28. června 1942

Dvakrát byly otištěny základní myšlenky Moravcova projevu. 29. 6. ve vydání pro

Prahu pod titulkem Odřezat z národního kmene všechno co uschlo a co hnije. -

Ministr lidové osvěty Emanuel Moravec mluví u sv. Antonínka nad Blatnicí

k moravským Slovákům za přítomnosti vynikajících zástupců Říše a 30. 6. pod

titulkem Mohutná manifestace Mor. Slovácka u sv. Antonínka. Hlavním tématem

tohoto textu byla manifestace, nikoli projev.

Moravská Ostrava – 29. června 1942

Informace o tomto projevu Emanuela Moravce v Moravské Ostravě nebyla na stránkách

Národní politiky zmíněna samostatně.

Václavské náměstí – 3. července 1942

Přetisk celého 13stránkového projevu Emanuela Moravce přinesla Národní politika 4. 7.

na titulní straně pod podtitulkem Projev ministra Em. Moravce. Tento text pokračoval

ještě na straně 2 a 3, kde na něj navázal konec reportáţe z Václavského náměstí.
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4.3.4 Lidice a Ležáky

Zkoumané archivní materiály tiskových porad a cenzurních pokynů

neobsahovaly mnoho podrobností o dvou tragických událostech druhého stanného práva

– likvidaci Lidic a Leţáků (9. a 24. 6.). Jejich absenci zčásti nahrazují zdroje sekundární,

které o zmiňovaných událostech hovoří. Zatímco ve výše popsaných archivních

materiálech je tragédie Lidic popsána jen okrajově,
