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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Pavlis, Daniel
Název práce: Komparace mediálních agend atentátů na Reinharda Heydricha a Adolfa Hitlera
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: PhDr. Suk, Pavel

Pracoviště: starosta města Manětín, interní doktorand FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Autor přistoupil ke zpracování své práce s nevšední důkladností včetně důkladného studia archivních dokumentů
a velmi podrobně analyzoval situace v oblasti řízení tisku nacistickými orgány při dvou důležitých událostech -
atentátu na Reinharda Heydricha a Adolfa Hitlera na příkladu nejčtenějšího deníku Národní politika. Jako
vysoce přínosné se jeví též II. část práce - Přílohy, které na 152 stranách obsahují přepisy novinových článků,
cenzurní pokyny a přepisy zápisů týdenních porad šéfredaktorů k zpracovnému tématu. Na několika stranách
autor užívá označení Němci místo vhodnějšího a správnějšího označení nacisté (např. 18, 26, 32, 34). Výjimečně
se v textu objevují faktické chyby, nesprávné formulace nebo překlepy: při výčtu deníků vycházejících až do
zániku protektorátu opomněl tituly Telegraf a České slovo, které vycházely v Moravské Ostravě, vláda generála
Eliáše byla jmenována nikoliv 7. 4. 1939, ale 27. 4. 1939 (str. 31), Kurt Daluege nebyl říšským protektorem (str.
32), nýbrž zastupujícím říšským protektorem, protektor Neurath nepřijel do Prahy 16. 4. 1939 (str. 33), ale již 5.
4. 1939. Zřejmě pod vlivem některé literatury publikované před rokem 1989 zveličil význam soudobého
komunistického odboje na úrok nekomunistického (str. 39). Autor dle svých slov vycházel z tzv. ranního a
pražského vydání Národní politiky. Bohužel nezjistil, že i pražská mutace - Vydání pro Prahu - vycházelo až do
zániku protektorátu 4x denně. Oponent práce vlastní ve svém osobním archivu kopie deníku Národní politika
z let 1939-1945, pražské vydání, ale většinou se jedná o třetí a čtvrté vydání, přičemž autor práce zřejmě
pracoval s prvním nebo druhým vydáním deníku. Tím došlo k tomu, že některé citované články oponent ve
svém osobním archivu nenalezl, ne proto, že by si články diplomant vymyslel, ale proto, že byly otištěny v jiném
vydání. Naštěstí toto vyvažuje diplomantovy výše uvedené Přílohy. Z tohoto důvodu navrhuji též hodnotit
výslednou práce známkou výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!